Et ritornato dice, non aver inteso altro salvo chel so magnifico
bassa quelli giorni havea hauto una stafeta da Constantinopoli, la
qual parti a di x zenaro passato con lettere, che la persona del
Signor Turcho con tutto lo exercito havea deliberato venir in la
Bogina per andar in Ongaria; e che fin quel hora havea butato
galie 150 in aqua, et procedevano per giornata a preparatiom dile
altre, dicendo chel mi facesse saper, che un giorno esso vayvoda
voleva venir qui a trovarmi. Disse, che al primo di questo erano
ritornate molte cavalchature turchesche, che haveano scorrizato verso
la Corvatia, et pocho lontano da Fiume; non molto contente, perche
erano sta mal menate et haveano lassato piu di cavalli 2000, et
erano ritornate con pochissima presa.

Dil ditto di 12, riceute alli 26. Alli x di questo di Scardona
per uno servidor dil magnifico Murath mi fo fato intender, voleva
venir a trovarmi, et cussi heri a nona vene con il capitanio dile
fuste di Obrouaz e altri soi servitori al nro. di cavalli 14. FErra
di qui il mag. d. Zuam Diedo, proveditor zeneral di Dalmatia, et
insieme li andorono contra, el qual non volse dismontar in palazo,
ni da suo fratello, ma a caxa di uno suo parente. Et stato per
meza, hora, mutatosi di vestimenti di seta e scarlato vene con tutta
la compagnia qui in palazo. Io era col dito proveditor, li andono
contra, il qual disse, mai haver voluto di qui, ma hora e ve-
nuto per amor mio ‘et per veder li soi parenti. Et li havemo
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fato uno presente di seda e scarlato e confetion et pessi in zeladia,
da loro molto apreciati. Et lo hanno poi acompagna con cavalli
80 per uno miglio fuora dila terra. Et esso conte si scuso, si non
era sta honorato come el meritava; ringratio assai dicendo, esser
sta honorato piu chel non meritava. Siche parti ben satisfatto.
Affirma, il Signor Turcho in persona si aspetava in Bosina per
andar a Viena; et che sil muteria pensier, con bel modo mi fara
intender.

Di S. Zuam Diedo, proveditor zeneral in Dalmatia, da Sibinicho
di 12 feurer. Scrive in conformitd, et ut supra; et che li stratioti
lo accompagnorono fino ali confini. Lv, 260.

Fu posto per tutto il coleio, poi leto una suplicatiom di uno
Zuam Rechenich da Zara, atento li meriti soi, el qual con formenti
fo mandato per il zeneral Pezaro a Monopoli, et nel andar fo sfon-
drato per se il navilio a formenti per duc. 260, dimanda la ex-
petativa dil priora di S. Marco di Zara ius patronatus dil dominio
nostro; et messeno, li fosse concessa.